П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чапаевск Самарской области 19 июня 2023 года 

Чапаевский городской суд Самарской области в составе

Председательствующего судьи Зеленцовой О.А.,

при секретаре Милушкиной Е.Ю.,

при помощнике судьи Тимеевой Е.В. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Чапаевска Канафьева М.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката Кантеева Р.А., предоставившего удостоверение № 3971 и ордер № 22\46 662 от 17.04.2023 года.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 ФИО20, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, гражданина РФ, образование средне-специальное, работающего 

<

Данные изъяты>, имеющего 

<

Данные изъяты>: 

<

Дата обезличена> года рождения, проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, точная дата и время судом не установлены, ФИО3, являющийся водителем Общества с ограниченной ответственностью «Эдар» (далее – ООО «Эдар», Общество), ИНН 

<

Номер обезличен>, ОГРН 

<

Номер обезличен>, у которого (Общества) с ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» заключен договор № ТМ024068676 от 

<

Дата обезличена>, в соответствии с которым ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» (Продавец) обязуется в торговых точках передавать товар в собственность ООО «Эдар» (Покупателю), а ООО «Эдар» обязуется принимать и оплачивать товар по системе безналичных расчетов с использованием топливных карт, находился в связи с осуществлением работы вахтовым методом в неустановленном судом месте на территории 

<

Адрес обезличен>, где обнаружил топливную карту 

<

Номер обезличен>, принадлежащую ООО «Эдар», закрепленную за автомашиной «Урал», государственный регистрационный знак «О780ТР159», предназначенную для осуществления заправки дизельным топливом вышеуказанной автомашины Общества, в связи с чем, у ФИО3, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «Эдар», в особо крупном размере, путем осуществления при помощи вышеуказанной топливной карты на автозаправочных станциях (далее - АЗС) незаконного приобретения дизельного топлива в емкости, дальнейшей реализации данного топлива третьим лицам, и получения от них денежных средств по сниженной цене за 1 литр относительно рыночной, в виду этого, ФИО3, не предпринимая попыток для возврата вышеуказанной топливной карты представителям ООО «Эдар», оставил ее себе.

Реализуя задуманное, ФИО3, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, находясь на АЗС ООО «ГНП сеть», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 52 км, трассы Самара-Волгоград, действуя в вышеуказанный период времени продолжаемым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «Эдар», в особо крупном размере, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> указанного Общества, осуществил незаконный налив дизельного топлива на вышеуказанной АЗС в неустановленные ёмкости, а в дальнейшем, путем подыскания неустановленных лиц из числа водителей транспортных средств - покупателей, реализовал незаконно приобретенное дизельное топливо, принадлежащее ООО «Эдар», из вышеуказанных неустановленных емкостей неустановленным лицам, совершив, тем самым, при помощи вышеуказанной топливной карты, хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Эдар», в количестве - 21 423,83 литров, а именно:

- 

<

Дата обезличена>, в 20:22 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 20:39 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 20:58 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:19 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 323,830 литров, на сумму 17 334,62 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:37 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:51 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 02:04 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 02:19 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 17:39 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 17:54 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 17:58 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 18:12 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 340 литров, на сумму 18 200,20 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:39 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:40 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:57 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 22:11 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:49 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:50 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 02:07 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 02:23 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:28 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 14:07 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 14:04 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 07:04 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 08:52 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 08:15 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 14:42 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 09:17 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 10:26 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 12:26 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 08:00 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 21:02 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 12:14 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 09:50 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 14:23 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 20:51 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 19:43 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 16:05 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 14:54 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 15:16 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 00:27 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:05 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 23:51 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:03 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей;

- 

<

Дата обезличена>, в 01:02 часов, при помощи топливной карты 

<

Номер обезличен> ООО «Эдар», осуществил незаконное приобретение дизельного топлива в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей.

Незаконно приобретенное в вышеуказанный период времени дизельное топливо, принадлежащее ООО «Эдар», ФИО3 обратил в свою пользу, распорядившись по собственному усмотрению, незаконно реализовав его неустановленным лицам, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Эдар», ИНН 

<

Номер обезличен>, ОГРН 

<

Номер обезличен>, в лице представителя указанного Общества ФИО18, материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 159 312,62 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признал полностью, показал, что в период с июля по октябрь 2022 года работал вахтовым методом в 

<

Адрес обезличен> в ООО «Эдар» водителем на машине по перевозке труб для скважин. Для заправки машины у него в пользовании были топливные карты компании ООО «Эдар», которыми он оплачивал за топливо. Топливные карты строгой отчетности не подлежали. В период выполнения своих должностных обязанностей, на одной из автозаправочных станций 

<

Адрес обезличен> он нашел топливную карту компании ООО «Эдар», на оборотной стороне которой был указан пин-код. Данную карту он забрал себе. По окончанию летнего периода он уволился из данной организации. Поскольку заработная плата данной организацией ему не была выплачена в полном объеме, у него имелись материальные затруднения, он с целью получения денежных средств решил воспользоваться топливной картой, принадлежащей ООО «Эдар». На автозаправочной станции «Газпром», расположенной в 

<

Адрес обезличен> на 52 км трассы он узнал о возможности использования данной топливной карты при списании топлива, после чего стал предлагать водителям приобрести топливо по более низкой цене, чем на автозаправочной станции. Когда водители соглашались, он предлагал водителям заправить машину на автозаправочной станции, где в счет списания топлива он использовал найденную им топливную карту «»Эдар», а водители передавали ему наличные денежные средства за определенное количество приобретенного топлива. Таким образом, он неоднократно использовал данную топливную карту для получения денежных средств. Вырученные от использования топливной карты денежные средства он потратил на личные нужды своей семьи. Иск признает в полном объеме, имеет намерение возместить причиненный ущерб, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего ФИО18 от 

<

Дата обезличена>, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «ЭДАР» в должности инженера по охране труда и промышленной безопасности с 

<

Дата обезличена> Общество занимается транспортными и грузовыми перевозками. Так как ООО «Эдар» занимается перевозками грузов, на балансе Общества числятся грузовые транспортные средства. Указанная техника заправляется двумя способами. Первый: самостоятельный подвоз топлива заправщика ООО «Эдар». Второй способ: топливные карты (заправка дизельным топливом, а также бензином) на каждую единицу техники. То есть грузовые автомобили ООО «Эдар» заправляются при помощи топливных пластиковых карт, поскольку между ООО «Эдар» и ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи» заключен договор ТМ 024068676 на поставку топлива для заправки транспортных средств. Для работы топливных карт открыт лицевой счет компанией ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи», привязанный к топливным картам. Каждая топливная карта прикрепляется к определенному транспортному средству. Заправлять транспортные средства по указанным топливным картам возможно лишь на автозаправочных станциях «Газпром». Компания ООО «Эдар» вносит авансом денежные средства на данный счет в оплату топлива, а ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи», в свою очередь, предоставляет топливо по топливным картам, привязанным к данному счету. После того, как карты поступают на базу, они распределяются инженером ГСМ по всем транспортным средствам, то есть каждая пластиковая карта закрепляется за государственным регистрационным знаком определенного транспортного средства, после чего, предается вместе с автомобилем от водителя к водителю. У каждой карты свой лимит, в зависимости от вида транспортного средства, вида деятельности этого транспортного средства и так далее. Лимит устанавливается директором Общества. Уточнил, что до случая хищения дизельного топлива с топливной карты, произошедшего примерно в октябре 2022 года, имелись карты, лимит на количество топлива на которых установлен не был. С 2019 года по январь 2023 года в ООО «Эдар» работал ФИО5, который состоял в должности главного механика. Одновременно ФИО5 осуществлял обязанности инженера ГСМ. Один из водителей - сотрудников ООО «Эдар» - Свидетель №1 в октябре 2022 года сообщил ФИО5, что обнаружил отсутствие одной из топливных карт 

<

Номер обезличен>, закрепленной за грузовым автомобилем УСТ 5438 г/н 0 780 TP 159. Данный автомобиль Свидетель №1 принимал у другого водителя Свидетель №3 По факту пропажи карты водитель пояснить ничего не смог. Пояснил лишь, что по пропавшей топливной карте тот не заправлялся, однако в начале октября 2022 года, при запуске автомобиля на кустовой площадке, к нему подошел один из водителей и интересовался автомобилем. В середине октября 2022 года при проверке транзакций по топливным картам, то есть в программе, ФИО5 обнаружил, что по топливной карте 

<

Номер обезличен>, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, производится несанкционированная заправка топлива на автозаправке АЗС 

<

Номер обезличен>, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 52 км. трассы Саратов-Волгоград. Данные списания продолжались до 

<

Дата обезличена>, таким образом, ООО «Эдар» причинен материальный ущерб, поскольку, когда происходит заправка транспортного средства по топливной карте, денежные средства соразмерные по стоимости заправленного топлива, списываются с лицевого счета (который открывается в соответствии с заключенным договором ТМ 024068676 между ООО «Эдар» и ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи»), а пополнение данного лицевого счета осуществляется ООО «Эдар». Согласно представленной выписки транзакций по топливной карте 

<

Номер обезличен>, в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> осуществлялась заправка транспортного средства УСТ 5438 г/н 0 780 TP 159 на автозаправочной станции 

<

Номер обезличен>, расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 52 км. Трассы Саратов – Волгоград всего в количестве 22 023, 830 литров на общую сумму 1 159 133, 07 рублей (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 86-91).

Свидетель Свидетель №2 показала, что работает на автозаправочной станции, расположенной на 52 км трассы «Самара-Волгоград» в 

<

Адрес обезличен>. Автозаправочная станция оборудована камерами видеонаблюдения, видеофиксация производится в режиме реального времени. Записи с камер видеонаблюдения хранятся на протяжении 3 месяцев. На автозаправочной станции реализовывается бензин и дизельное топливо, имеется терминал по оплате за топливо «Газпромнефть онлайн Региональные продажи». Продажа топлива осуществляется с терминала в соответствии с топливной картой. Каждая топливная карта имеет лимит расхода. В январе 2022 года из бухгалтерии поступил запрос о предоставлении транзакций по топливной карте. При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что неоднократно на автозаправочную станцию до 24 часов, либо после 24 часов приезжал человек, который осуществлял заправку топлива, используя топливную карту. За один раз осуществлялась реализация топлива около 900 литров. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им на предварительном следствии, из которых установлено, что он работает в ООО «Эдар» в должности водителя примерно с 2020 года. Примерно в сентябре 2022 года, более точно сказать не может, он прибыл на свое место работы, в 

<

Адрес обезличен>, после чего был направлен на «кустовую» площадку. За ним закрепили грузовой автомобиль «Урал», цифровой номер государственного регистрационного знака - 780, букв не помнит. Указанный автомобиль он принимал у одного из водителей, его данных он не знает. Когда принимал автомобиль, в нем находилась топливная карта, прикрепленная к указанному автомобилю. Топливную карту он не использовал ни разу. 

<

Дата обезличена> его направили на стажировку на другую кустовую площадку. Когда он уезжал на стажировку, передавал свой автомобиль (марки «Урал», цифровой 

<

Номер обезличен>) другому водителю Свидетель №3 При передаче автомобиля в салоне присутствовала топливная карта. Им лично это было проверено, Свидетель №3 принял автомобиль марки «Урал», цифровой 

<

Номер обезличен> с топливной картой. По возвращению 

<

Дата обезличена> он принял автомобиль от водителя Свидетель №3 Наличие топливной карты в салоне автомобиля в этот день он не проверил, поэтому отсутствие топливной карты он заметил не сразу. 

<

Дата обезличена> у него возникла необходимость заправить автомобиль с помощью топливной карты. Тогда он поехал на автозаправочную станцию, расположенную по пути в 

<

Адрес обезличен>. По приезду он обнаружил, что топливная карта в салоне автомобиля отсутствует. Он позвонил водителю Свидетель №3, который пояснил, что топливную карту не брал, где она находится, тот не знает. После случившегося он позвонил механику ФИО5, сообщил ему о пропаже топливной карты. Топливную карту он не брал, никому не передавал. Кто мог ее взять или утерять, он не знает (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 188-190).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «Эдар» в должности моториста цементировочного агрегата, примерно с октября 2022 года. 

<

Дата обезличена> он принял грузовой автомобиль «УРАЛ», с государственным регистрационным номером 

<

***> от водителя Свидетель №1 Автомобиль он получил вместе с топливной картой, ее номера не помнит. Свидетель №1 показывал ему карту, та находилась в салоне автомобиля. После того, как он заправил автомобиль в последний раз, он положил топливную карту в салон автомобиля, точнее в козырек над головой водителя. С того момента он карту не трогал, никому ее не передавал, не терял ее. В какой-то день октября 2022 года, до 

<

Дата обезличена>, он находился на своем рабочем месте, к нему подошел один из водителей, то есть коллег и попросил его показать ему его автомобиль, пояснив, что сам работает на такой же машине, тот хотел сравнить их. Мужчина сел на водительское сиденье его автомобиля, что-то смотрел, он точно не помнит, что тот делал. Он был уверен, что топливная карта находится в салоне автомобиля, то есть там же, куда он ее положил после последней заправки. Брал ли этот мужчина топливную карту из машины или нет, он сказать не может, не видел. Далее, тот вылез из машины и ушел. Больше он его не видел. 

<

Дата обезличена> начальство сообщило ему, что необходимо снова передать автомобиль водителю Свидетель №1 Автомобиль марки «УРАЛ», с государственным регистрационным номером 

<

***> он передал Свидетель №1 При передаче транспортного средства он не проверил наличие топливной карты. Свидетель №1 также не проверил этого. 

<

Дата обезличена> ему позвонил Свидетель №1 и спросил у него, где топливная карта от автомобиля «УРАЛ», с государственным регистрационным номером 

<

***> который он передал ему. Он сказал ему, что та была на месте, куда та могла деться, он не знает. Еще раз пояснил, что указанную топливную карту он никому не передавал, и не присваивал. Когда и куда та могла пропасть ему неизвестно. После случившегося он написал объяснительную на имя директора ООО «Эдар», и продолжил свою работу. Как и что было в дальнейшем с этой историей по топливной карте ему неизвестно (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 191-193).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Заявлением ФИО5 от 

<

Дата обезличена>, согласно которого он просит провести проверку по факту хищения по топливной карте 

<

Номер обезличен>, которая была выдана на автомобиль УСТ 54538, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с которой была произведена заправка топливом с конца октября 2022 по настоящее время на сумму не менее 1 166 000 в 

<

Адрес обезличен>. Заявление зарегистрировано в Книге учета сообщений о происшествиях О МВД России по 

<

Адрес обезличен> за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 11).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрены документы ООО «Эдар», добровольно выданные представителем ФИО5 по доверенности: свидетельство о регистрации юридического лица ООО «Эдар» на 1 листе, решение о назначении директора на 1 листе, на обороте данного листа свидетельство о удостоверении решения о назначении директора ООО «Эдар», свидетельство о постановке на учет в налоговый орган ООО «Эдар» на 1 листе, Договор № TM024068676 между ООО «Эдар» и ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» о поставке топлива на 5 листах, устав ООО «Эдар» на 6 листах, акт приема-передачи техники на 1 листе, выписка транзакций по топливной карте ООО «Эдар» 

<

Номер обезличен> на 4 листах, которые приобщены к настоящему протоколу (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 18-22)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена> согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена> по адресу: 

<

Адрес обезличен>, каб. 

<

Номер обезличен>: выписка транзакций по топливной карте 

<

Номер обезличен> (далее топливная карта), принадлежащая ООО «Эдар» за период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> из которой следует, что осуществлялась покупка дизельного топлива в периоды времени: 

<

Дата обезличена> в 20:22 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 20:39 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 20:58 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:11 часов в количестве 350 литров, на сумму 18 735,50 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:19 часов в количестве 323,830 литров, на сумму 17 334,62 рублей. 

<

Дата обезличена> в 01:37 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:51 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 02:04 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 02:19 часов в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей; 

<

Дата обезличена> в 17:39 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 17:54 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 17:58 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 18:12 часов в количестве 340 литров, на сумму 18 200,20 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:39 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:40 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:57 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 22:11 часов в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:49 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:50 часов в количестве 900 литров, на сумму 48 177,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 02:23 часов в количестве 320 литров, на сумму 17 129,60 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:28 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 14:07 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 14:04 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 07:04 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 08:52 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 08:52 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 08:15 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 14:42 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 09:17 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 10:26 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 566,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 12:26 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 08:00 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 21:02 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 12:14 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 09:50 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 650,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 14:23 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 20:51 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 19:43 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 16:05 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 14:54 часов в количестве 300 литров, на сумму 16 770,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 15:16 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 00:27 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:05 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 23:51 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:03 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в 01:02 часов в количестве 100 литров, на сумму 5 590,00 рублей. Общая сумма за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> составила: 1 192 612, 17 рублей.

Общее количество литров топлива, списанного с топливной карты за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> – 22 023, 830 литров.

Также осмотрены: копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Эдар»; копия решения 

<

Номер обезличен> единственного учредителя ООО «Эдар» от 

<

Дата обезличена>; копия свидетельства об удостоверении решения единственного участника ЮЛ, заверенная нотариально; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ; копия договора № ТМ024068676 от 

<

Дата обезличена> между ООО «Эдар» и ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи»; копия устава ООО «Эдар» от 2006 г.; копии изменений в Уставе ООО «Эдар», заверенные нотариально; копия акта 

<

Номер обезличен> приема-передачи техники от 

<

Дата обезличена> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 58-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрена автозаправочная станция 5406 ООО «ГНП сеть», расположенная на выезде из 

<

Адрес обезличен> на 52 км. автодороги Саратов – Волгоград. В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, зафиксировавшие использование топливной карты 

<

Номер обезличен> в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 48-53).

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрены видеозаписи с АЗС 

<

Номер обезличен> ООО «ГНП Сеть», расположенной по адресу 52 км. автодороги Саратов-Волгоград в количестве 30 штук в присутствии ФИО2, который показал, что на указанных видеозаписях он узнал себя, пояснив, что это он в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, используя топливную карту, принадлежащую ООО «Эдар», которую он нашел на месторождении в 

<

Адрес обезличен>, совершает покупку дизельного топлива с последующей его реализацией. К протоколу прилагается фототаблица (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 65-77).

Копией договора № 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> между ООО «Эдар» и ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи», согласно которого продавец в лице ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» обязуется в торговых точках передавать Товар в собственность покупателя в лице ООО «Эдар», а покупатель обязуется принимать и оплачивать товар с применением карт, в порядке, предусмотренном настоящим договором. Покупатель использует карты для заправки транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или владельцем которых он является на основании договора Аренды или другом законном основании, либо для заправки автомобилей, собственником или владельцем которых являются аффилированные с покупателем лица. Покупатель не вправе использовать карты для заправки транспортных средств не соответствующих указанным в настоящем договоре условиям, и (или) передавать карты иным лицам (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 30-34).

Выпиской из единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которой юридическое лицо: ООО "ЭДАР», 

<

Данные изъяты> по состоянию на 

<

Дата обезличена> местонахождение указанной организации находится по адресу: 

<

Адрес обезличен>, р-н Бардымский, 

<

Адрес обезличен>, юридический адрес: 

<

Адрес обезличен>, р-н. Бардымский, 

<

Адрес обезличен>, регистрирующий орган по месту нахождения юридического лица Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, в сведениях об участниках указан ФИО9, лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица – ФИО9, должность: директор (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 106-117).

Копией договора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которого ООО группа компаний «Саири Глобал» (ООО «САИРИ»), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора ФИО10, и ООО «Эдар», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора ФИО9 заключили договор о том, что арендодатель обязуется предоставить закрытую (теплую) стоянку с твердым покрытием, площадью 1 500 м квадратных, а также открытую стоянку, площадью 1000 м квадратных, находящиеся на праве аренды у арендодателя, во временное пользование арендатору, а также обеспечить арендатору свободный доступ в указанное место. Объект расположен по адресу: 

<

Адрес обезличен>, Западная Промзона, 

<

Адрес обезличен>. Объект предоставляется арендатору под стоянку автомототранспортных средств (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 139-140).

Согласно ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением УПК РФ, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен пунктом 4 статьи 5 настоящего Кодекса, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 настоящего Кодекса.

Суд считает, что протокол явки с повинной (Том 

<

Номер обезличен>, л.д.4-6) в качестве доказательства вины ФИО3 не может принять во внимание, поскольку явка с повинной ФИО2 написана в отсутствие защитника, что лишало его права на оказание квалифицированной юридической помощи. При принятии явки с повинной ФИО3 не были разъяснены требования ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, в том числе право не свидетельствовать против самого себя, право пользоваться услугами адвоката приносить жалобы на действия и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ. 

При указанных обстоятельствах явка с повинной ФИО3, как не отвечающая требованиям, предъявляемым к доказательствам, не может быть признаны допустимым доказательством и положена в основу обвинения.

Исключение явки с повинной из совокупности приведенных доказательств не влияет на доказанность виновности ФИО3 в совершении преступления.

Остальные исследованные в суде доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Оценивая все доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, как отдельно каждое, так и в совокупности, сопоставляя каждое доказательство друг с другом, сравнивая их и анализируя, суд признает доказательства достаточными для разрешения дела и приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств полностью изобличают ФИО3, в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления доказана и сомнений у суда не вызывает.

Судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на завладение чужим имуществом. С этой целью он, использовав найденную им топливную карту, в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, совершил хищение дизельного топлива в количестве 21 423, 83 литров, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, продав его неустановленным судом лицам, причинив своими действиями потерпевшему ООО «Эдар» материальный ущерб на общую сумму 1 159 312,62 рубля.

Суд признает, что хищение перечисленного имущества потерпевшего ООО «Эдар» подсудимым происходило тайно, поскольку водители, которым ФИО3 продавал похищенное дизельное топливо, не осознавали противоправных действий подсудимого. Сам подсудимый также был уверен, что действует тайно от всех. Лиц, присутствующих в момент совершения хищения, которые бы осознавали действия подсудимого, ни следствием, ни судом не установлено.

Указанное преступление имеет оконченный состав, поскольку подсудимый, похитив имущество потерпевшего ООО «Эдар», имел реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Данные установленные судом обстоятельства подтверждены в судебном заседании показаниями самого подсудимого, данными им в суде о хищении им имущества, принадлежащего ООО «Эдар», так и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО18, подтвердившего факт хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Эдар», показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, которые сомнений у суда не вызывают. Указанные лица были допрошены должностным лицом, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст.ст. 307-308 УК РФ, им разъяснялись их права и обязанности, по окончанию допроса каких либо замечаний, возражений и дополнений не поступало, за свои показания собственноручно расписались. По поводу оглашения их показаний возражений со стороны защиты не поступало. Показания потерпевшего и свидетелей логичны, последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется.

Показания подсудимых, потерпевшего и свидетелей по делу не противоречат материалам дела, и в совокупности подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления. В ходе осмотра в соответствии с требованиями УПК РФ, видеозаписей с камеры видеонаблюдения, изъятой при осмотре с автозаправочной станции ООО «ГНП сеть», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 52 км автодороги Саратов-Волгоград, зафиксирован факт хищения чужого имущества – дизельного топлива подсудимым. Тот факт, что на видеозаписи именно ФИО2, не оспаривается и самим подсудимым. Протоколом осмотра транзакции по топливной карте, принадлежащей ООО «Эдар» подтверждается факт хищения дизельного топлива в указанные в обвинении даты и время, протоколом осмотра документов ООО «Эдар». 

Таким образом, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение и сомнений у суда не вызывает.

Указанное преступление подсудимый ФИО3 совершил с прямым умыслом и корыстной целью, поскольку осознавал, что похищаемое имущество является чужим, и он не имеет права распоряжаться им.

Квалифицирующий признак в «особо крупном размере» вменен ФИО3 обоснованно, поскольку установлено, что своими действиями ФИО3 совершил незаконное приобретенное дизельного топлива, принадлежащее ООО «Эдар», обратив в свою пользу, распорядившись по собственному усмотрению, незаконно реализовав его, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Эдар» материальный ущерб на общую сумму 1 159 312,62 рублей.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 на учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГУЗ 

<

Адрес обезличен> «

<

Адрес обезличен> 

<

Данные изъяты> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 178), на учете в ОП 

<

Номер обезличен> в составе 

<

Данные изъяты>» 

<

Адрес обезличен> не состоит, 

<

Данные изъяты>, к административной 

<

Данные изъяты> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 180).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание ФИО2 вины, его раскаяние в совершенном преступлении, а также состояние его здоровья, состояние здоровья 

<

Данные изъяты>, осуществление ухода за престарелым отцом, участие в 

<

Данные изъяты>, частичное возмещение ущерба, наличие у ФИО3 

<

Данные изъяты>, его положительные характеристики, признание гражданского иска и его намерение возместить причиненный ущерб потерпевшему. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6, суд учитывает наличие у него 

<

Данные изъяты>: дочери ФИО12 

<

Дата обезличена> года рождения. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, суд учитывает явку с повинной (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 4-6), предусмотренную п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку ФИО2 сам явился в правоохранительные органы, написал явку с повинной до возбуждения уголовного дела, в ходе дачи объяснения ФИО2 дал подробные и последовательные показания о совершении им преступления, распоряжению им похищенным имуществом, то есть предоставил органам предварительного следствия информацию, до того им неизвестную.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Суд не может принять во внимание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку судом установлено, что испытываемые ФИО3 временные материальные затруднения, связанные с отсутствием работы и нуждаемостью в денежных средствах, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем оснований для применения п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО3 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

При назначении ФИО3 наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом были установлены смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поэтому по смыслу закона срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Санкция ч. 4 ст. 158 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, степени общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, которые в своей совокупности суд считает исключительными, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 возможно при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности ФИО3, характера и мотивов совершенного преступления, его поведения во время и после совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, поскольку только реальное наказание будет в наибольшей степени способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, так как фактические обстоятельства совершенного преступления, умысел и степень реализации преступных намерений, способ совершения преступления, мотив и цель преступления, в совокупности с данными о личности подсудимого, свидетельствуют о повышенной степени его общественной опасности.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО3 с учетом вышеизложенного, суд не усматривает.

В связи с тем, что ущерб по настоящему уголовному делу подсудимым ФИО7 возмещен частично, суд полагает наложенный арест на имущество: телевизор марки «THOMSON», модели T32ED07U-01B, стиральную машину «SAMSUNG», модели «WF8500NGC», холодильник «DON», модели R-291, принадлежащие ФИО8, сохранить до исполнения судебного решения в части гражданского иска.

Согласно ч. 1 ст. 44 УПК РФ, юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Эдар» по доверенности ФИО11 заявлен гражданский иск на сумму 1 159 133,07 рублей. Суд приходит к выводу, что исковые требования представителя потерпевшего подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что в ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 возместил потерпевшему ООО «Эдар» материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, что подтверждается чек-ордером ПАО Сбербанк от 15.06.2023 г.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований потерпевшему, с учетом выплаченной суммы ущерба в размере 10 000 рублей. Так как ущерб причинен в результате умышленных преступных действий подсудимого, в соответствии со ст. 1964 УК ГК РФ, ФИО3 должен возместить ущерб.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет ограничения свободы.

Установить ФИО3 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством РФ, а также не выезжать за пределы территории 

<

Адрес обезличен>. 

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО3 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО4 ФИО22, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, паспорт 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>, выдан ТП УФМС России по 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен> 

<

Дата обезличена>, Код подразделения 

<

Номер обезличен> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 1 149 133,07 рублей.

Наложенный арест на имущество: телевизор марки «THOMSON», модели T32ED07U-01B, стиральную машину «SAMSUNG», модели «WF8500NGC», холодильник «DON», модели R-291, принадлежащие ФИО13, сохранить до исполнения судебного решения в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: 

- выписку транзакций по топливной карте 

<

Номер обезличен>, принадлежащей ООО «Эдар» ИНН 

<

Номер обезличен> на 4 листах; USB накопитель 2.0 «Perfeo» economy series, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения с автозаправочной станции ООО «ГНП сеть», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 52 км автодороги Саратов-Волгоград – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Чапаевский городской суд 

<

Адрес обезличен>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Чапаевского городского суда подпись О.А. Зеленцова 

Копия верна:

Судья Чапаевского городского 

суда__________ О.А. Зеленцова

Подлинник документа находится в Чапаевском городском суде 

<

Адрес обезличен> в материалах уголовного дела 

<

Номер обезличен> года, 

63RS0

<

Номер обезличен>-13